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Výherci bezpečnosti pracovali bez úrazů,
o mnoha dalších se to bohužel říci nedalo

STONAVA – V bezpečnostní motivač-
ní kampani OKD bylo za únor odmě-
něno devět kolektivů v pěti kategori-
ích a všechny pracovaly v tomto měsí-
ci bez jediné újmy na zdraví. To se, jak 
zdůraznil při vyhodnocování výsled-
ků výrobně-technický náměstek Petr 
Škorpík, nedalo říci o spoustě jiných, 
protože celková čísla BOZP nejsou le-
tos rozhodně příznivá.

„Čtyřiačtyřicet evidovaných a sed-
madvacet registrovaných úrazů za le-

den a únor. Jen v únoru jsme měli dva-
advacet evidovaných a čtrnáct regis-
trovaných, což oproti stejnému ob-
dobí loni představovalo nárůst o osm 
evidovaných a devět registrovaných 
případů. Takové údaje hovoří proti 
nám, i když vyhlašujeme nejbezpeč-
nější kolektivy,“ konstatoval Škorpík.

Tři nejčastější skupiny pracovních 
úrazů v revíru představovaly v úno-
ru pád či uklouznutí při chůzi, zasa-
žení padající horninou a úrazy v sou-

vislosti s geomechanickým jevem.  
„U každé máme čtyři úrazy,“ zmínil vý-
robně-technický náměstek s tím, že geo-
mechaniku je obtížné předvídat, zatím-
co u eliminace pádů horniny či újmy 
na zdraví při chůzi to lze! Od počátku 
letošního roku si na stonavské šachtě 
v souvislosti s chůzí přivodilo úraz osm 
zaměstnanců, sedm skončilo v pracov-
ní neschopnosti po geomechanických 
jevech a šest v důsledku zasažení horni-
nou.  Pokračování na straně 3

Bezpečnostní heslo měsíce: Dodržováním prevence snižujeme možnost vzniku a následky otřesů!

OKD pomohla vybavit 
stálou výstavní expozici

Historie psaná uhlím v Havířově se rozrostla 
o tři nové okruhy věnované fárání, šachtám 
a důlním záchranářům.

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Milé kolegyně, kolegové, 
jsou tomu právě dva roky, co jsem 
nastoupil do OKD. V životě „haviřa“ to 
sice není žádná dlouhá doba, přesto 
jsem toho z hornického řemesla už 
spoustu zažil, mnoho pochopil a taky 
se dost naučil. Chci poděkovat všem, 
kdo se podílejí na utváření mé hornické 
osobnosti. Jsem mezi vámi maximálně 
spokojen a můžu říci, že to je to nejlepší, 
co jsem dosud ve svém pracovním 
životě zažil. Jsme fajn parta, která spolu 
drží nejen v tom dobrém, ale která se 
umí semknout a zabrat, když se nedaří. 
Těším se na další měsíce a roky a jsem 
přesvědčen, že je spolu prožijeme 
aktivně a důstojně, jak si hornický stav 
zaslouží. 

V lednu a únoru byla příroda hodně 
proti nám. Na konci února jsme za-
znamenali otřesový jev v oblasti ražby 
320 221/1, bohužel jsme se nevyhnuli 
zraněním, ale díky Bohu jsou všichni 
chlapi v pořádku. Ani březen není 
v tomto ohledu procházka růžovým 
sadem: čelili jsme požáru v oblasti 
ražby 54023, potýkáme se s vývinem 
CO na výdušných chodbách 401 246/1 
a 401 224/1 z likvidovaného porubu 
401 206/1, bojujeme s tektonikami 
v porubu 463 200/2… Ale nevzdáme 
to! Věřím, že se nám nepříznivé okolnos-
ti podaří zvrátit, a děkuji všem za dob-
rou práci v těžkých podmínkách! 

Otázkám bezpečnosti a předcházení 
rizik se ostatně chci podrobně věnovat 
na poradě s předáky a vedoucími 
úseků, která je plánována na  19. dubna 
a na kterou se velmi těším. Je obzvláště 
důležité, abychom s blížícím se koncem 
těžby neztráceli ostražitost, a zbytečně 
si tak kvůli momentu nepozornosti 
nepřivodili zranění. Všichni víme, že 
v těžkém provozu, jakým důl i jeho 
povrchová pracoviště bezesporu jsou, 
může i drobná chyba mít velmi závažné 
následky. 

Únor bohužel nepřinesl ani uspoko-
jivé výrobní výsledky, vytěžili jsme 74 
kt a prodali 81,5 kt.  Už se ale blýská 
na lepší časy. V březnu očekáváme ROTP 
ve výši 141 kt a prodej 170 kt. Tato čísla 
naznačují, že začneme stahovat ztrátu 
z počátku roku a do pololetí bychom ji 
mohli smazat. Dobré je, že nám stále 
stoupá objem disponibilních prostředků, 
tedy hotovosti na účtech, což je v době, 
kdy se výrobně příliš nedařilo, zvláště 
cenné. 

Splnili jsme všechny podmínky pro 
vydání kladného stanoviska s pokračo-
váním těžby v procesu EIA, v němž byl 
posuzován vliv dobývání uhlí na životní 
prostředí. Nyní už je jen otázkou dnů, 

kdy nám stanovisko Ministerstva 
životního prostředí, které potřebujeme 
k pokračování hornické činnosti, přista-
ne na stole.

I v letošním roce bude příležitost 
k oslavám Dne horníků. Naše tradiční 
Hornické slavnosti spojíme, poněkud 
netradičně, s městskými slavnostmi 
Karviné. Budeme vám a vašim rodinám 
tak moci přinést ne jeden, ale hned dva 
dny plné zábavy a dobré muziky.  Dny 
Karviné a Hornické slavnosti se usku-
teční už 7. - 8. června na čtyřech scé-
nách v centru Karviné: na louce v parku 
Boženy Němcové, jak jsme zvyklí, dále 
také v amfiteátru letního kina v parku 
Boženy Němcové, na Masarykově 
náměstí a u zařízení Oáza.  Mezi 
hvězdami slavností budou například 
David Koller, Monkey Business, Doga, 
Vojta Dyk, Desmod, Lenny, Petr Bende, 
Adam Ďurica, We Are Domi či AC/CZ. 
V pátek se můžete těšit také na taneční 
afterparty s DJ a v sobotu na závěrečný 
ohňostroj. Vstup bude samozřejmě jako 
v předchozích letech zdarma. Všechny 
vás srdečně zvu, věřím, že si to i s naši-
mi nejbližšími užijeme, a budu rád, když 
se tam potkám s co nejvíce známými 
tvářemi!

V nejbližší době nás čekají i zajímavé 
sportovní události. 6. dubna od 15 ho-
din hraje MFK Karviná s Plzní, tak přijďte 
fandit! Očekávám vítězství, jak se nám 
to povedlo už v podzimní části ligy, 
protože jak víme, každý bod je teď velmi 
potřebný. To karvinský házenkářský 
klub nyní bojuje ve čtvrtfinále play-off 
extraligy o nejvyšší příčky, tak je také 
přijďte podpořit.

Jsem si jist, že přes počáteční trable 
zabojujeme o co nejlepší výsledek letoš-
ního roku i my!

Zdař Bůh!
Roman Sikora

generální ředitel

Předáci a vedoucí part, ve kterých neměli v únoru jedinou újmu na zdraví.
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Hornické slavnosti 2024 proběhnou už v červnu spolu s Dny Karviné
KARVINÁ – Velkou změnu dohod-
li představitelé společnosti OKD, 
magistrátu a městského kulturní-
ho domu v Karviné. Hornické slav-
nosti  2024 se uskuteční už první 
červnový víkend, v pátek 7. a v so-
botu 8., společně s Dny Karviné. 
Co to bude znamenat a jaký bude 
program?

„Veřejné oslavy Dne horníků 
mají v našem regionu více než se-
dmdesátiletou tradici, na niž chce-
me samozřejmě navázat i v letoš-
ním roce. Je to také příležitost ve-
řejně poděkovat všem našim sou-
časným i bývalým zaměstnancům 
za jejich práci a loajalitu a našim 
partnerům za spolupráci,“ připo-
mněla Barbora Černá Dvořáková 
za OKD.

Letos, jak uvádí, těžaři spojili síly 
s městem Karviná. Společná akce, 
určená pro zaměstnance OKD i je-
jich rodiny, zvané hosty a širokou 
veřejnost, se přidává k tradicím 

městských slavností a ponese ná-
zev Dny Karviné a Hornické slav-
nosti 2024. „Uskuteční se ve dvou 

dnech, 7. a 8. června, a na čtyřech scé-
nách v centru Karviné. 

Pokračování na straně 3
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Shrnutí pravidel pro vyplacení 
příplatku za výkonnost
STONAVA – Pro oživení přinášíme shrnutí 
pravidel pro vyplacení příplatku za výkon-
nost. Pravidla jsou stále stejná, k žádné 
změně oproti loňskému roku nedošlo. 

Zaměstnancům zařazeným v ka-
tegoriích dělník povrch a THZ (mimo 
THZ, kteří jsou odměňováni formou 
smluvní mzdy) se poskytne příplatek 
za výkonnost ve výši 11 Kč/hod. 
Zaměstnancům zařazeným v katego-
rii dělník důl se poskytne příplatek 
za výkonnost ve výši 15 Kč/hod. Nárok 

na vyplacení příplatku má zaměst-
nanec, který má v docházce za pří-
slušný kalendářní měsíc maximálně 
jednu absenci, mimo omluvené druhy 
nepřítomnosti. 

V praxi se omlouvá vždy jedna, 
jakákoliv absence, samozřejmě mimo 
neomluvenou. Další absence za daný 
měsíc pak může být omluvena pouze 
v případě, že spadá pod omluvený druh 
nepřítomnosti. 

Pokračování na straně 3

V prosinci tuny sněhu 
a poté teplotní rekordy

Zima na povrchu? Po kalamitě z konce 
loňského roku už v tom letošním v pravém 
slova smyslu ani nebyla!
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Dřívější odchod do penze pro náročné profese neruší „hornické důchody“
PRAHA – Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí odeslalo na vládu další část 
důchodové reformy. Ta by měla celý 
materiál projednat a  poslat k předlože-
ní v Parlamentu České republiky. 

„Plánovaná novelizace zákona 
o důchodovém pojištění přináší celkem 
dvanáct opatření, z nichž největší 
diskusi vyvolal návrh na snížení hranice 
pro odchod do starobního důchodu 
u osob dlouhodobě vykonávajících 
riziková zaměstnání, tedy pro náročné 
profese,“ informoval personální ředitel 
OKD Radomír Štix.

Pravidla snížení důchodového věku 
pro náročné profese jsou inspirována 
právní úpravou, kterou přinesla nove-
lizace zákona o důchodovém pojištění 

již od 1. ledna 2023 pro zdravotnické 
záchranáře a podnikové hasiče. „Nově 
by k nim měly být doplněny osoby pra-
cující na pracovištích s výskytem rizik 
kategorie 4 a vybraných rizik kategorie 
3 – celková fyzická zátěž, vibrace, 
zátěž teplem a zátěž chladem,“ doplnil 
Štix.

Návrh zohledňuje práce v nároč-
né profesi v období deseti let před 
účinností zákona, která se navrhuje 
k 1. lednu 2025. „Poté, co novelizace 
zákona vejde v platnost, bude možné 
získat nárok na snížení důchodového 
věku maximálně o patnáct měsíců při 
odpracování 2 200 směn. Snížení věku 
až na třicet měsíců bude možné po od-
pracování 4 400 směn, což odpovídá 

asi dvaceti letům práce,“ upřesnil 
personální ředitel OKD.

Zdůraznil, že pokud návrh na dřívější 
odchod do důchodu pro náročné profese 
projde celým legislativním procesem 
a začne platit od začátku příštího roku, 
nebude to mít žádný vliv na přiznávání 
starobního důchodu podle § 37b a § 37c 
zákona o důchodovém pojištění, tedy  
„hornického starobního důchodu“, s dů-
chodovým věkem o sedm let nižším, než je 
obecný důchodový věk (v případě odpra-
cování alespoň 3 300 směn v hornictví se 
stálým pracovištěm pod zemí hlubinného 
dolu). „Naopak zaměstnancům, kteří 
začali v dole pracovat poprvé až po 1. říjnu 
2016, se nově otevře cesta k dřívějšímu 
odchodu do důchodu,“ doplnil Štix. 

31. března se mění čas  
ze zimního na letní
Hodiny v neděli posuňte o hodinu  
vpřed z 2:00 na 3:00. 
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Horníci v rubáních i na čelbách  
zápasili v únoru s přírodou

STONAVA – Po druhém měsíci letošní-
ho roku na Dole ČSM narostly rubá-
ňovým i čelbovým manka na business 
plán. Na řadě pracovišť se bojovalo 
s přírodou, někde i se strojním par-
kem a výkonností kolektivu. V těžbě 
se nepodařilo splnit technický režim, 
v ražbách byl nicméně o  deset metrů 
překročen.

„V únoru se natěžilo 89 tisíc tun, 
to představuje výpadek na technic-
ký režim ve výši 27 tisíc tun a na bu-
siness plán 23 tisíc tun. Na business 
plán za první dva měsíce vypadáváme 
tedy celkem 27 tisíc tun,“ konstato-
val výrobně-technický náměstek Petr 
Škorpík.

Na technický režim dosáhl 
jediný kolektiv
Vedoucí provozu rubání Roman 
Janulek přidal podrobnosti: „Geo- 
logické podmínky ve sloji Natan 
jsou pořád tak špatné, že kolek-
tiv Alpexu s hlavním předákem 
Dariuszem Heczkem a vedoucím úse-
ku Januszem Wójciechem Piełkou 
v bloku 463 200/2 vypadl čtrnáct ki-

lotun. Statečně se tam snaží zápolit 
s přesmyky a tektonikami, ale nako-
pali tu jen 5 186 tun.“

Naopak ve stěně 293 201/1, kterou 
ve 29. sloji rozjeli horníci s hlavním 
předákem Romanem Badurou z úse-
ku vedeného Rostislavem Riedlem, 
si nevěděli rady ve vrchní kapli poru-
bu. „Ze startu porubu museli vystou-
pat pod strop sloje a ve vrchní úvrati 
čelit tektonikám. Musel  se prodlou-
žit stěnový dopravník a bylo potře-
ba přidat jednu sekci. Tady byly vý-
padky ještě citelnější, byť nakonec 
vytěžili 15 191 tun,“ uvedl k tomu 
Janulek.

Nejvíc tak nafedrovaly osádky hlav-
ního předáka Kamila Turoně z úseku 
vedeného Davidem Miarkou posíle-
né o jednu partu havířů z Carbokovu 
v porubu 402 206. Jejich únorových 
58 035 tun a jediné splnění režimu 
v rubání v daném měsíci nicméně po-
kazil registrovaný úraz v kolektivu.

„V březnu nám pokračují všech-
ny tři kolektivy na stejných pracoviš-
tích s tím, že už konečně najel na pra-
videlnou očekávanou těžbu i porub 

293 201/1,“ informoval vedoucí pro-
vozu rubání.

Omelku a Slíže potrápily 
strojní problémy
K přípravářům výrobně-technic-
ký náměstek konstatoval, že busi-
ness plán budou schopni mít v „čer-
ných číslech“ nejdříve na přelomu 
léta a podzimu: „Zatím jim po led-
nu a únoru chybí sto metrů.“ Ve dru-
hém měsíci čelboví na stonavské ša-
chtě vyrazili 650 metrů, což dělalo de-
set metrů nad technický režim, ale sto 
metrů pod business plán.

„A výsledky mohly být ještě lepší, 
pokud by nám do karet hrála geolo-
gie a stav technologií,“ navázal ve-
doucí provozu příprav Petr Glas. 
Zásadní ovlivnění metráže násle-
dovalo po geomechanickém jevu 
na čelbě 320 221/1 u osádek hlavní-
ho předáka Romana Kadlece z úse-
ku vedeného Adrianem Firlou, kdy 
bylo pracoviště pár dnů před kon-
cem měsíce zastaveno a nyní se jed-
ná, za jakých podmínek budou prá-
ce obnoveny. 

V oblasti 0. kry ve 40. sloji trápily 
kolektivy hlavních předáků Michala 
Omelky a Vladimíra Slíže z úseku ve-
doucího Romana Čápa velké úpad-
ní úklony minus patnáct až osmnáct 
stupňů. „Zvolené technologie jely 
na hranici svých možností, docházelo 
k četným poruchám, musely se měnit 
nefunkční díly a teprve potom chlapi 
chytili rytmus,“ komentoval  vedoucí 
provozu rubání. Omelka, jak upozor-
nil, se začne starat rovněž o postup-
né odčerpávání vody ze stařin bývalé-
ho porubu 400 002, kde se očekává až 
135 tisíc kubíků vody, a současně s tím 
bude po nájezdu do sloje měnit tech-
nologii z klasické na kombajnovou.

Zvýšené úklonové parametry, 
na které osádky nezareagovaly včas 
a uhlí jim „uteklo“ do stropu, zbrzdily 
i kolektiv hlavního předáka Andrzeje 
Lisowskiego z úseku Alpex vedeného 
Arkadiuszem Węglarzem ve 30. sloji.

Probítky se čekají v Natanu 
i ve 30. sloji
S nedostatečným množstvím uhlí 
ve sloji, pouhým metrem a půl, 

a s nutností zajišťování nesoudržného 
stropu se potýkala na čelbě 463 262/1 
parta Tomasze Figury z úseku Alpex 
vedeného Pawłem Palejem. „Koncem 
března očekáváme právě v této ob-
lasti sloje Natan první velké probi-
tí. Figuru zastavíme, odinstalujeme 
kombajn MR 340 a veškeré odtěžení 
a z druhé strany necháme dojet kolek-
tiv hlavního předáka Patryka Holka 
ze stejného úseku Alpex. Pokud se 
do Velikonoc dosáhne průchodního 
větrního proudu, mohli by nastou-
pit ihned vybavovači, aby se po let-
ní výluce mohl rozjet nový porub 
463 202/1,“ poznamenal Glas.

Probítka ve 30. sloji, kde pro-
ti sobě postupují dodavatelští razi-
či Lisowskiego a kmenoví od Marka 
Noworyty (úsek Romana Čápa), 
bude až v měsíci dubnu z důvodu 
nedostatečných výkonů kolektivu 
Lisowskiego. Probíjet bude kolektiv  
Noworyty. Okruh porubu 300 201/3 
bude vybavovačům předán s cca 
10denním zpožděním a rozjezd poru-
bu je plánován taktéž po letní výluce.

Z OKD

Turoňovým havířům v porubech pomáhalo i půldruhé tuny trhaviny
STONAVA – Kolektiv hlavního předá-
ka Kamila Turoně z úseku vedoucího 
Davida Miarky měl ve dvou blocích 
takové „štěstí“ na podmínky, že se ne-
obešel bez významné podpory  střel-
mistrů v čele s Daliborem Krátkým. 
Jak ve stěně 400 000, tak i ve 402 206 
se na největších odpalech v rámci bez-
výlomových trhacích prací velkého 
rozsahu (BTPVR) spotřebovalo i půl 
druhé tuny střeliva a více!

Například v neděli 19. listopa-
du ve druhé směně, dvaadvacet mi-
nut a sedmadvacet sekund po čtr-
nácté hodině, inicioval úsek trha-
cích prací vývrty s 1 525 kilogramy 
výbušniny. OKD na to připravila 
i lidi z města Karviné, které o čin-
nosti v 0. kře dopředu informova-
la. „BTPVR se dělaly proto, aby-
chom ovlivnili fyzikálně-mechanic-
ké vlastnosti v nadloží nad plochou 
porubu a odstranili přenos napětí 
do předpolí. Vzhledem k uvolňování 
lokálních koncentrací napětí to pro-
běhlo za nepřítomnosti zaměstnan-
ců na pracovišti,“ popsal geomecha-
nik Radek Roik.

Technický vedoucí odstřelu Dali-
bor Krátký v součinnosti s geomecha-
niky nejprve vytvořili projekt, podle 
nějž byly BTPVR realizovány pomocí 
dlouhých vývrtů z obou chodeb poru-
bu, úvodu i výduchu. Samotné opera-
ce se zhostil úsek trhacích prací v čele 
s Krátkým s dalšími chlapy z provoz-
ních úseků včetně závodních báň-
ských záchranářů, kteří  měli na sta-
rost zajištění bezpečnosti a násled-
nou kontrolu jak bloku, tak přilehlých 
důlních děl po odpalu. Ten pomohl 

Turoňovým horníkům v postupu, ze 
stěny 400 000 v konečném součtu vy-
těžili přes 110 tisíc tun uhlí.

Kolektiv z Miarkova úseku pak pře-
šel do porubu 402 206, kde vystřídal 
dodavatele z Alpexu s hlavním pře-

dákem Dariuszem Heczkem a vedou-
cím úseku Januszem Wójciechiem 
Piełkou. „Už před nájezdem se tam 
prováděly čtyři etapy BTPVR, při-
čemž na té největší 15. října se  ve čtr-
náct hodin, čtyřiadvacet minut a dva-

advacet sekund odpálilo 1 600 ki-
logramů trhaviny se seismickým 
efektem 19,8. Na daném pracoviš-
ti byl zpočátku i boj se seismicitou 
vzhledem k situování porubní fronty 
mimo ochranný účinek výrubu sloje 
36 v nadloží. Musel se zde také říze-
ně snížit denní postup na 2,4 metru,“ 
konstatoval geomechanik.

Optimální, jak podotkl, by bylo 
zachovat kontinuitu porušení nad-
loží formou BTPVR, malá mezislo-
jová vzdálenost mezi rozštěpenými 
slojemi 39 a  40 nicméně neumožňo-
vala vývrty připravit. „Další etapy 
bylo tedy možno provádět až v před-
polí porubu, tedy dále od místa spo-
jení obou slojí a přechodu porubní 
fronty do 39. sloje. Vynechaný úsek 
BTPVR jsme nahradili otřasnou od-
lehčovací trhací prací (OOTP) v pi-
líři porubu, která byla provádě-
na každý provozní den vždy ve tři-
nácti vrtech s celkovou náloží přes 
metrák trhaviny,“ vysvětlil Roik. 
Nejvyšší seismický efekt OOTP byl 
zaznamenán s extrémní hodnotou 
SE = 325.

Po dosažení porubní fronty 
na vzdálenost 105 metrů od první eta-
py BTPVR v předpolí bloku 402 206 
střelmistři 25. února naládovali v šes-
ti vrtech dalších patnáct set kilogra-

mů trhaviny, která byla iniciová-
na osm minut před třetí hodinou od-
poledne. „Seismickými stanicemi 
byl zaznamenán geomechanický jev 
o energii E = 9,6 x 104 J se seismic-
kým efektem SE = 34,4, tedy extrém-
ním efektem, což se dalo celkem oče-
kávat vzhledem k dlouhodobé pau-
ze mezi trhacími pracemi,“ podotkl 
geomechanik.

Na pracovišti Turoňova kolekti-
vu se střílelo i 10. března, ale to už 
s „normálními“ výsledky vzhledem 
k položení postupující porubní fronty 
pod ochranným účinkem výrubu 36. 
sloje v nadloží. Roik upřesnil, že trha-
cími pracemi byl s dosaženým seis-
mickým efektem velmi dobře splněn 
požadovaný účel podle zadání projek-
tu: Došlo k mocnému uvolnění seis-
mické energie závislé na úrovni napě-
tí kumulovaného v ovlivňované části 
horského masivu.

Seismickým efektem, jak geo-
mechanik dodal, se rozumí v pří-
padě bezvýlomové trhací práce 
nebo ochranné otřasné trhací prá-
ce: smluvní číslo porovnávající za-
znamenanou seismickou energii 
odstřelu s vnitřní energií trhaviny. 
Jedná se o teoretickou energii, která 
by odpovídala odpálení nálože dané 
hmotnosti. 

Kolektiv hlavního předáka Marka 
Noworyty z úseku vedoucího Adriana 
Firly na čelbách 300 261/3, 300 261/6 
a 300 221/3P vyrazil 63 metrů při 
průměrném postupu 3,11 metru denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 16,37 
centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Waldemara 
Paśika z úseku Alpex vedoucího Bogdana 
Bajaczyka na čelbě 463 222 vyrazil 118 
metrů při průměrném postupu 4,21 met-
ru denně, čemuž odpovídal čelbový výkon 
24,79 centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Andrzeje 
Staszewskiego z úseku Alpex vedoucího 
Bogdana Bajaczyka na čelbě 320 241/1 
vyrazil 31 metrů při průměrném postupu 
1,63 metru denně, čemuž odpovídal 
čelbový výkon 9,60 centimetru na raziče 
a směnu. 
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Kolektiv hlavního předáka Kamila 
Turoně z úseku vedoucího Davida Miarky 
v porubu  402 206 nakopal 58 035 tun 
při postupu porubní fronty 69,70 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný postup 
2,40 metru a rubáňový výkon 33,35 tuny 
na horníka a směnu.

Kolektiv hlavního předáka Patryka Holka 
z úseku Alpex vedoucího Pawła Paleje 
na čelbě 463 222/1 vyrazil 145 metrů 
při průměrném postupu 5,18 metru den-
ně, čemuž odpovídal čelbový výkon 30,46 
centimetru na raziče a směnu.

Hodnocení seismického efektu

 � SE pod 2,5 nevýznamný.
 � SE od 2,5 do 4,1 dobrý.
 � SE od 4,1 do 7,0 velmi dobrý.

 � SE od 7,0 do 13,6 vynikající.
 � SE nad 13,6 extrémní (bývá v nece-

lých deseti procentech případů).
Mapa vývrtů pro BTPVR v porubu 402 206.
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Výherci bezpečnosti pracovali bez úrazů,
o mnoha dalších se to bohužel říci nedalo
Dokončení ze strany 1

Ještě před vyhlášením nejbezpeč-
nějších kolektivů poukázal Škorpík 
na týmy, které se umístily na opač-
ném konci: „Kolektiv od Kamila 
Turoně - čtyři registrované úra-
zy a kolektiv od Michala Omelky - 
tři registrované úrazy. Vše za leden 
a únor.“ Nedařilo se v tomto ohle-
du ani u hlavních předáků Romana 
Kadlece, Andrzeje Staszewskiego, 
Tomasze Figury a v elektroprovozu, 
kde bylo zaznamenáno po dvou regis-
trovaných úrazech.

Výrobně-technický náměstek ape-
loval na důslednější přístup vede-
ní jednotlivých úseků a jejich předá-

ků ke zlepšení bezpečnosti na svých 
pracovištích. 

Nejlépe tak, jak to v oblasti BOZP 
prováděli únoroví vítězové: v rubá-
ní horníci hlavního předáka Romana 
Badury z úseku vedoucího Rostislava 
Riedla, na čelbách raziči hlavních 
předáků Patryka Holka z úseku ve-
doucího Pawła Paleje (první mís-
to), Tibora Pavlíka z úseku vedoucího 
Adriana Firly (druhé místo) a Andrzeje 
Staszewskiego z úseku vedoucího 
Bogdana Bajaczyka (třetí místo), ve vy-
bavováních a likvidacích kolektiv hlav-
ního předáka Milana Samuhela z úse-
ku vedeného Miroslavem Pavanem, 
mezi ostatními kolektivy v kategorii 

A vybavovači z Carbokovu s hlavním 
předákem Andrzejem Nowackim a ve-
doucím úseku Antonem Lančaričem 
a chlapi z elektroslužeb s předá-
kem Petrem Jasanským a vedoucím 
Martinem Teslíkem, v kategorii B pak 
centrální doprava z lokality Jih s pře-
dákem Vlastimilem Szturcem a vedou-
cím Radkem Szarowskim a svislá do-
prava rovněž z Jihu s předákem René 
Třaskalíkem a vedoucím Tomášem 
Frankem.

„Je potřeba vzkázat, že tyto party 
jsou hodné následování! A že bezpeč-
nost bude vždy nad tunami i metry!“ 
uzavřel Jiří Korbel, vedoucí provozu 
důlně-bezpečnostních služeb.

Ani šachtě se nevyhnul boj 
s tunami sněhu a také mrazem
STONAVA – Sněhová nadílka před loň-
skými Vánoci byla sice krásná, ale 
současně dokázala spoustě lidí ztížit 
život i pracovní podmínky. Tak po-
psal Radomil Ocisk, vedoucí povr-
chových provozů Dolu ČSM, situaci 
z prosince, se kterou se museli vyrov-
návat zaměstnanci stonavské šachty  
i dodavatelé zasmluvnění pro odklí-
zecí práce.

„Ačkoli zima  už asi  skončila, jak 
napovídají teploty nad nulou z mi-
nulých dní, můžeme se ohlédnout 
za sněhovou nadílkou z konce roku 
2023. Na obou lokalitách ČSM byly 
nejprve objednány a dodány posypo-
vé hmoty. Tuny soli a strusky byly slo-
ženy na určených místech tak, aby ná-
sledná manipulace s nimi byla snad-
ná," přiblížil Ocisk s tím, že překva-
povala především intenzita sněžení.

„Sníh padal nepřetržitě několik 
směn po sobě. Odklízení sněhu a po-
sypové práce prováděla jako každý 
rok dodavatelská firma, a ne vždy  to 
bylo snadné. Nemluvě o tom, že mno-
ho kolegů ze šachty mělo velké potí-
že s odhrabáváním svých automobilů 
i parkováním obecně,“ pokračoval ve-
doucí povrchu.

Nutno podotknout, že kvůli velké-
mu množství sněhu se strojní mecha-
nismy, traktory, bagry a sypače neby-
ly schopny na všechna místa dostat 
tak rychle, jak by si lidé představova-
li. „Kvůli tomu  zvonily telefony s vý-
tkami jako například: Nemůžu vyjet 
nebo Zasypali mi místo. Pak muse-
la nastoupit improvizace a komuni-
kace s řidiči dodavatelských firem,“ 
popsal.

Hodně potíží, jak upozornil, způ-
sobil sníh i provozům úpravny nebo 

nádvoří,  neprůjezdné koleje pro va-
góny, zasypané vnitřní komunikace. 
„Řešili jsme to neustále. Doby, kdy 
jsme na povrchu měli četu na odklíze-
ní chodníků či prostoru vrátnice, už 
jsou ovšem pryč. Někdy nám pomoh-
la dodavatelská firma, jindy zaměst-
nanci přerušili svou práci, za kterou 
jsou placeni, a odhrabávali nejprve 
bílé, později spíše šedé a černé, tuny 
sněhu. Všem za to patří dík,“ řekl 
Ocisk.

Zdůraznil rovněž, že lidé z Farmy 
Stonava, která byla určena jako hlav-
ní „odklízecí síla“ pro tuto zimu, se 
každopádně snažili. 

„I následná obleva vykonala své, 
kdy hektolitry vody musely něku-
dy a někam odtéct. To naopak způ-

sobovalo nemalé problémy za-
městnancům odboru řízení povr-
chů, kteří řešili ucpané kanály, le-
dové špunty v odpadech či nasáklé 
střechy a zdi pod nimi,“ konstato-
val vedoucí povrchových provozů. 
Současně se pracovníci z energetiky 
průběžně starali jak o vytápění bu-
dov, kanceláří a provozních celků, 
tak operativně řešili poruchy na po-
trubních řadech, vytápění v kou-
pelnách či zajišťovali funkci ohřevu 
vtažných větrů.

V souvislosti s dalšími týdny roku 
2024, které naštěstí pro OKD a pro-
voz již nepřinesly hromady sněhu ani 
extrémní mrazy, lze konstatovat, že 
letošní zima nebyla pro období roku 
2024  z hlediska nákladů náročná.

Mráz ztížil pracovní podmínky na Dole ČSM.
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Hornické slavnosti 2024 proběhnou  
už v červnu spolu s Dny Karviné
Dokončení ze strany 1

Na louce v parku Boženy Němcové, 
v amfiteátru letního kina v parku Boženy 
Němcové, na Masarykově náměstí 
a u zařízení Oáza. Přineseme dva dny 
zábavy, kdy si návštěvník každé věkové 
kategorie, včetně dětí, na než čeká 
široký výběr atrakcí, přijde na své. 
Vstup pro návštěvníky bude stejně jako 
v předchozích letech zdarma,“ upřesnila 
mluvčí OKD Černá Dvořáková.

„My samozřejmě připravujeme naše 
městečko. Po dohodě s městským 
domem kultury, který celou akci 
za Karvinou organizuje, bude i letos 
Nadační městečko ve stejném formá-
tu jako v minulých letech. Proběhne 
v sobotu 8. června. V pátek 7. zajistí 
obdobný program pro děti Městský 

dům kultury Karviná,“ vzkázala 
Monika Němcová, ředitelka Nadace 
OKD.

„Sloučení obou akcí vítáme. Dochází 
ke spojení dvou zkušených organi-
začních týmů, které si mohou předat 
své zkušenosti a nabídnou občanům 
města atraktivní dvoudenní akci s řadou 
zajímavých vystupujících a bohatým do-
provodným programem,“ řekl náměstek 
karvinského primátora Andrzej Bizoń.

Mezi hvězdami letošních slavností 
jsou potvrzeni například David Koller, 
Monkey Business, Doga, Desmod, 
Lenny, Petr Bende, Vojtěch Dyk, Adam 
Ďurica, We Are Domi nebo AC/CZ.

„Pietní část, která se váže k oslavám 
Dne horníků, uskutečníme v zářijovém 
termínu,“ doplnila mluvčí OKD.

Chystá se uzavírka cesty k Dolu ČSM!
KARVINÁ – Oprava komunikace a úplná 
uzavírka! Tak upozornila Správa silnic 
Moravskoslezského kraje na situaci, 
která se očekává od května na části 
cesty II/475 v okolí Dolu ČSM. Na vě-
domí to dala i společnosti OKD, jež 
tuto důležitou informaci touto cestou 
poskytuje zaměstnancům.

„V rámci plánovaných oprav dojde 
v termínu od pondělí 13. května 
přibližně do úterý 10. září k úplné uza-
vírce křižovatky silnice II/475 ve směru 
z Havířova do Karviné, komunikace mezi 

šachtami ČSM-Sever a ČSM-Jih a dále 
také celé silnice II/475 až k výjezdu 
na výpadovku I/67 z Karviné do Českého 
Těšína,“ oznámili ze SSMSK.

Mluvčí těžařů Barbora Černá 
Dvořáková v této souvislosti ujistila, 
že momentálně se chystají jak pro za-
městnance OKD, tak pro provozní účely 
šachty objízdné trasy: „Budeme o nich 
včas informovat. Uvedený termín uzavír-
ky se může na základě povolení uzavírky 
a harmonogramu prací zhotovitele ještě 
změnit.“

Shrnutí pravidel pro vyplacení 
příplatku za výkonnost
Dokončení ze strany 1

Souhrn omluvených druhů 
nepřítomnosti:

 � čerpání řádné dovolené; 
 � pracovní volno dle KS;  
 � náhradní volno; 
 � prostoj dle KS;
 � neplacené volno (1 den za měsíc);
 � lékařská prohlídka organizovaná 

zaměstnavatelem;
 � darování krve nebo plazmy (1 den 

za kalendářní čtvrtletí);
 � odborová činnost dle KS; 
 � otcovská poporodní péče;
 � (PZ) ošetření u lékaře, které nebylo 

možné provést mimo pracovní dobu 
(4 dny za kalendářní rok); 

 � (PA) svatba, narození dítěte, pohřeb, 
stěhování nebo doprovod do lékař-
ského zařízení (4 dny za kalendářní 
rok pro vyjmenované absence 
celkem);

 � rekondiční pobyt podle KS.

Otázky a odpovědi pro 
vyplacení příplatku 
za výkonnost:
Započítává se do absence dovolená 
nebo otcovská?
Dovolená ani otcovská se do absence 
nezapočítává, jsou uvedeny v souhrnu 
omluvených druhů nepřítomnosti.

Trvá při nemocenské nebo ošetřování 
člena rodiny nárok na příplatek?
Tyto druhy absencí nepatří mezi 
omluvené nepřítomnosti. Pokud je 
nemocenská nebo ošetřování člena 
rodiny v měsíci delší než jeden den, tak 
zaměstnanec nárok ztrácí. 

Co darování krve nebo plazmy?
Pokud je odběr 1x za kvartál, tak se tato 
absence omluví nad rámec absence, 
která je omluvena v měsíci automaticky. 
Pokud  je odběr uskutečněn např. 2x 
za měsíc, tak nárok na výkonnostní pří-
platek zaniká, pokud už v daném kvartále 
zaměstnanec krev nebo plazmu daroval.

Co se stane s nárokem, pokud je zaměst-
nanec účastníkem vojenského cvičení?
Platí totéž co u nemocenské. Pokud je 
vojenské cvičení delší než jednu směnu 
v měsíci, tak nárok zaniká.

Během měsíce března zaměstnanec 
čerpal 22,5 hodiny PA doprovod 
k lékaři a 7,5 hodiny PA na stěhování. 
Ve sledovaném období kalendářního 
roku tento druh absence ještě nečer-
pal. Zůstává mu nárok? 
Nárok na výkonnostní příplatek zaměstnan-
ci v daném měsíci zůstává. Pro další měsíce 
je však už limit této omluvené nepřítomnos-
ti (tj. 4 dny za kalendářní rok) vyčerpán. 

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:
  

osobně
Poradenské centrum OKD, a.s., třída Osvobození 1721/9, Karviná +420 725 756 830

  telefonicky     na webu
www.pracevokd.cz

KOPEJ ZNOVU ZA OKD!
Pro kvalifi kované horníky a elektrikáře náborový příspěvek 40 000 Kč!
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Extraliga nejlepších rubáňových a přípravářských kolektivů

ÚNOR 2024

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba     (t) tuny / 

den

odrubaná plo-
cha za den     (m2/ 

den)

rub. výkon 
     (t/hl/sm)

denní
postup     (m) kombajn, výztuž

1. Turoň(402206/) Miarka 58035 2001 479 30,674 2,40 SL 300, Fazos 17/37

2. Badura(293201/1) Riedl 15191 568 149.4 11,096 1,05 SL 300, DBT 1300/3100

3. ALPEX_Heczko(463200/2) Piełka 5186 179 70.3 4,565 0,53 SL 300, Fazos 15/33, Fazos 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba     (m) m / d čistý výlom/den

     (m3/den)
čelbový výkon      
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Holek(463222/1) Palej 145,00 5,37 134,80 31,59 MR 340X-Ex SANDVIK C01

2. ALPEX_Paśik(463222/) Bajaczyk, Ing. 118,00 4,21 105,78 24,79 AM-50/132 C01

3. Pavlík(463242/) Firla 85,00 3,86 96,98 19,43 AM-50/132 C05

4. Noworyta(300221/3P, 300261/6, 
300261/3) Čáp 63,00 3,11 70,17 18,39 AM-50/132 D02

5. ALPEX_Figura(463262/2) Palej 60,00 2,31 69,00 13,57 MR 340X-Ex SANDVIK C02

6. Kadlec(320221/1) Firla 22,00 2,00 52,73 12,61 AM-50/132 C04

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
     (m) m / d čistý

výlom/den     (m3/den)
čelbový 

výkon     (cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Lisowski(300221/3) Węglarz, Ing. 42,00 2,10 52,71 12,35 VVH-1B D02, NSU-1E C02

1. Omelka(400094/) Čáp 42,00 2,10 53,13 12,71 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C02

1. Slíž(400092/) Čáp 42,00 1,95 49,03 11,48 VVH-1U C01, NSU-1E K01

4. ALPEX_Staszewski(320241/1) Bajaczyk, Ing. 31,00 1,72 41,85 10,12 VVH-1U D01, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – ÚNOR 2024

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Turoň Miarka 66269 1481 340 23,38 1,75

2. ALPEX_Heczko Piełka 56539 983 189 26,22 1,14

3. Badura Riedl 15191 568 149 11,10 1,05

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Holek Palej 257,00 4,59 115,39 26,98

2. Pavlík Firla 185,00 4,11 103,19 20,73

3. ALPEX_Paśik Bajaczyk, Ing. 184,00 3,41 84,62 20,04

4. ALPEX_Figura Palej 141,00 2,52 76,88 14,81

5. Noworyta Čáp 135,00 3,12 71,14 18,08

6. Kadlec Firla 81,00 3,24 79,99 18,53

7. ALPEX_Lisowski Węglarz, Ing. 19,00 1,73 39,21 10,14

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 107,00 2,38 59,13 13,97

2. Slíž Čáp 96,00 2,31 58,11 12,30

3. Omelka Čáp 84,00 2,40 57,60 13,14

4. ALPEX_Lisowski Węglarz, Ing. 48,00 2,18 54,79 12,83

Vedoucí energetiky je hospodář,
co umí ostříhat ovci za pět minut
JINDŘICHOV – Promovaný strojař, vrch-
ní energetik revíru, drobný soukromý 
zemědělec a ve svém okolí docela 
vyhlášený střihač ovcí. To je Václav 
Maršálek, který do práce na Dole 
ČSM dojíždí z Jindřichova u Hranic 
na pomezí moravskoslezského a olo-
mouckého regionu.

„Od malička jsem se pohyboval 
mezi zemědělci, děda Jaroslav 
Maršálek dělal v družstvu, já jsem si 
tam taky plánoval kariéru. Ale rodiče 

chtěli, abych měl vysokou školu 
s tím, že  můžu jezdit traktorem, ale 
s titulem,“ popisuje vedoucí ener-
getiky a životního prostředí OKD. 
V těžební firmě je od roku 2018 díky 
studentské praxi na Dole Darkov, 
kde mu během stáže nabídli místo. 
V práci má na starosti  zejména 
hospodaření s energiemi potřebný-
mi pro chod Dolu ČSM, elektřinou, 
vodou, teplem nebo stlačeným 
vzduchem. Zodpovídá i za dodržová-
ní legislativy v oblasti ekologie, mj. 
v souvislosti s čističkami odpadních 
vod na lokalitách Sever a Jih.

Doma v Jindřichově pak hospo-
daří na zděděných polnostech, kde 
pěstuje pšenici, ječmen či řepku. 
„Naskytla se příležitost rozjet 

zemědělskou výrobu,“ navazuje 
Maršálek, pocházející z obce Kyžlí řov 
stejně jako slavný český cukrář Josef 
Maršálek, který je, mimochodem,  
jeho bratranec.

Po tátovi Lubošovi zdědil současný 
vedoucí energetiky a životního pro-
středí OKD jednu dokonce i v země-
dělské a farmářské komunitě ne příliš 
běžnou dovednost: dokáže ostříhat 
ovce! „Otec se přiženil do matčiny 
rodiny, kde chovali ovečky. V jeho 

začátcích se stříhalo postaru, ovečku 
položili na stůl a čtyři hodiny ji stří-
hali. Později, aby to netrvalo takovou 
věčnost,  si pořídil starý poctivý so-
cialistický výrobek, elektrické nůžky. 
A malý Vašek se na to díval, pak to 
začal zkoušet, až se to sám naučil,“ 
prozrazuje.

Čas k ostříhání jedné ovce, což 
každé zvíře potřebuje jednou ročně, 
už dokázal stáhnout  z původních 
dvaceti minut na pět. „Ročně jich 
zvládnu okolo dvou set, sjednávají 
si mne chovatelé u nás v okrese. 
Mladí to dělat nechtějí nebo neumí 
a přiznejme si to,  ovčáků taky po-
malu ubývá,“ dodává jednatřicetiletý 
Maršálek.

Lidé z OKD, jak je neznáte

FO
TO

: a
rc

hi
v V

ác
la

va
 M

ar
šá

lk
a

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Václav Maršálek s dědou na archivním snímku.

Vedoucí energetiky a životního prostředí OKD se synem v traktoru.

Liga bezpečnosti
ÚNOR 2024

kategorie pořadí úsek předák

RUBÁNÍ 1 R1 Badura

PŘÍPRAVY

1 Př Alpex Holek

2 P2 Pavlík

3 Př Alpex Staszewski

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE 1 Bastav

OSTATNÍ – skupina A
1 Carbokov - VaL

2 Úsek elektro služby

OSTATNÍ – skupina B
1 Úsek centrální dopravy ČSM-S

2 Úsek svislé dopravy ČSM-S

LEDEN–ÚNOR 2024

kategorie pořadí úsek předák

RUBÁNÍ 1 ALPEX rub Heczko

PŘÍPRAVY

1 Př Alpex Holek

2 P2 Pavlík

3 Př Alpex Paśik

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE 1 Bastav

OSTATNÍ – skupina A
1 Carbokov - VaL

2 Úsek elektro služby

OSTATNÍ – skupina B
1 Úsek centrální dopravy ČSM-S

2 Úsek svislé dopravy ČSM-S
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Dodržováním prevence snižujeme 
nebezpečí vzniku a následky otřesů!
STONAVA – Otřesový jev na Dole 
ČSM postihl v únoru oblast čelby 
320 221/1 obsluhovanou raziči z ko-
lektivu hlavního předáka Romana 
Kadlece z úseku vedeného Romanem 
Čápem. Bohužel se to neobešlo bez 
újmy na zdraví. V přímé souvislos-
ti proto vedení OKD vydalo opětov-
ný apel věnovaný protiotřesové pro-
blematice,  především pak prevenci.

„Šachty karvinské části OKD byly 
již historicky zařazeny mezi doly 
s nebezpečím důlních otřesů a vět-
šina v současné době vedených důl-
ních děl je zařazena do 1., 2. nebo 
3. stupně nebezpečí vzniku otřesů. 
Hornická činnost v dané části re-
víru je prostě doprovázena těmito 
událostmi a je nutné s tím počítat,“ 
uvedl vedoucí odboru bezpečnosti 
Břetislav Pukowski.

Připomněl i příslušnou definici: 
„Důlní otřes je přírodní jev, kdy při 
uvolnění akumulované energie do-
chází k vysunutí nebo vyvržení hor-
nin do důlního díla s následkem 
jeho zjevné či trvalé deformace.“ 
Zdůraznil, že podobně jako u země-
třesení na povrchu neexistuje v dole 
stoprocentní způsob, jak přesně sta-
novit dobu a lokalitu důlního otře-
su. „Existuje pouze míra pravdě-
podobnosti možného vzniku otře-
su, která je vyjádřena právě zařaze-
ním důlních děl do stupňů 1,  2   a 3,“ 
vysvětlil.

Podle jednotlivých stupňů se pak 
liší stanovená protiotřesová opatře-
ní, která jsou uvedena ve Zvláštních 
Opatřeních Proti Otřesům – tzv. 
ZOPO. Ta bývají součástí techno-
logických postupů. „Dodržováním 
prevence snižujeme nebezpečí vzni-
ku a následky případných důlních 
otřesů. Protiotřesová prevence je 
rozsáhlý soubor opatření, který je 
neustále doplňován na základě zku-
šeností. Vychází zejména z báňské 
legislativy a dalších opatření organi-
zace,“ poznamenal vedoucí odboru 
bezpečnosti.

Prvky protiotřesové prevence
v revíru společnosti OKD:

 � ve stanovených oblastech byl zave-
den informační systém identifikace 
ISI, který nezávisle monitoruje 
pohyb zaměstnanců v okolí pra-
coviště, v tělese osobních svítidel 
se nachází aktivní TAG umožňující 
sledování osob i v ohrožené oblasti 
a poskytující inspekční službě 
potřebný přehled, 

 � k urychlení možného zásahu v podze-
mí vyráží automaticky po zaregistro-
vání seizmického jevu o energii 105 J 
a více velký důlní výjezd pohotovosti 
HBZS na příslušný důl,  aniž  v první 
fázi byly známy následky, 

 � v oblastech stanovených ZOPO musí 
být všichni zaměstnanci vybaveni 
páteřovými chrániči.

ZOPO a jejich důsledné dodržová-
ní je, jak Pukowski zdůraznil, jedinou 
cestou pro zajištění bezpečnosti prá-
ce při zachování hornické činnosti!

Desatero protiotřesové prevence

1.  Vždy se seznam se ZOPO svého 
pracoviště a důsledně je dodržuj,

2.  pokud je to na pracovišti stanoveno, 
používej páteřové chrániče,

3.  měj pokaždé na dosah (do pěti 
metrů) sebezáchranný přístroj 
a k okamžitému použití respi-
rátor, protože bezprostředně 
po důlním otřesu je po dobu cca 
tř iceti minut téměř nedýchatelné 
prostředí z důvodu zví řeného 
prachu,

4.  všechny osoby vstupující do ohro-
žené oblasti například porubu 
ve 3. stupni nebezpečí otřesů 
(vyznačené výstražnými tabulemi, 

uzavíratelnými brankami, červeným 
světlem, funkčními telefony) se musí 
nahlásit při vstupu inspekční službě, 
ta povoluje vstup na základě vývoje 
seismické aktivity,

5.  při svítícím výstražném červeném 
světle (tedy při zásahu do masivu 
kombajnem  nebo při překládce 
sekcí) je vstup do oblasti zakázán,

6.  střídání osádek musí být prováděno 
mimo ohroženou oblast na označe-
ném bezpečném místě,

7.  ve vymezené ohrožené oblasti nesmí 
být překročen stanovený nejvyšší 
přípustný počet osob, z toho důvodu 
povoluje vstup do této oblasti 

po telefonickém kontaktu inspekční 
služba, 

8.  v ohrožené oblasti nesmí být usklad-
něn žádný materiál kromě materiálu 
na zajištění ražby nebo těžby na čty-
řiadvacet hodin (tento materiál 
se musí vázat k podpěrné výztuži 
řetězem stanoveného průřezu, navíc 
například u porubů musí být zajiště-
ny konce hajcmanové výztuže rovi-
nových tahů proti prokmitu řetězem, 
a rovněž bedny s nářadím musí být 
umístěny mimo ohroženou oblast, 
pokud není v ZOPO stanoveno jinak),

9.  v žádném případě nesmí být oši-
zeny žádné stanovené prostředky 

prevence, které závisí na lidském 
činiteli: vrtné testy, zavlažovací vrty 
a zavlažování, odlehčovací vrtání, 
otřasná odlehčovací trhací práce, 
bezvýlomová trhací práce velkého 
rozsahu a podobně, pomocí těchto 
prostředků se zjišťuje napěťový stav 
nebo se přímo vytváří ochranné zóny 
v čelbě nebo v pilí ři,

10.  v případě vzniku otřesového jevu, 
příznaku otřesu nebo dojde-li 
k otřesu samotnému, musí být práce 
v díle zastaveny a osádka odvolána, 
závodní dolu určí podmínky, za nichž 
lze práci opět obnovit.

Následky geomechanického jevu na důlním díle.
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Hyperbarická komora v Ostravě, 
kterou pořídili pro havíře, dosloužila
OSTRAVA – Mimořádná událost ze 7. led-
na 1963, kdy se na petřkovické šachtě 
Eduard Urx (Anselm) smrtelně otrávilo 
sirovodíkem devět havířů, se stala 
stimulem k pořízení první,  a na celé 
Moravě a ve Slezsku dodnes jediné, 
hyperbarické komory. Ta původní z roku 
1965 v městské nemocnici v Ostravě-
Fifejdách už dosloužila a letos se 
dočkala modernější náhrady.

„Po neštěstí na Dole Eduard Urx se 
probírala informace, že při různých 
intoxikacích a těžkých úrazech může 
pomáhat léčba v hyperbarické komoře. 
A následovalo rozhodnutí, že se komora 
v Ostravě postaví,“ připomněla vazbu 
na horníky mluvčí nemocnice Andrea 

Vojkovská. Staré zařízení mělo kapacitu 
deseti míst a průměr tři a půl metru, 
vážilo asi padesát tun a na délku 
měřilo skoro deset metrů. Bylo první 
v Československu a po holandském 
Amsterdamu a skotském Glasgow tepr-
ve třetí v Evropě. V letech 1965 až 2024 
v ní absolvovalo  přes čtvrt milionu 
kyslíkových terapií více než jednadvacet 
tisíc pacientů.

Městská nemocnice v Ostravě ho na-
hradila novou kvadratickou komorou se 
čtrnácti místy. Tu původní by chtěla buď 
zachovat v areálu s možností  prohlídek, 
nebo ji nabídne zájemci, který by pro ni 
měl smysluplné využití. A také dispono-
val slušnou sumou na její transport.

Šikmý kostel má třetí a poslední díl
OSTRAVA, KARVINÁ – Mnohonásobně větší 
prostor šachtám, havířům a všemu 
okolo nich dává spisovatelka Karin 
Lednická v závěrečném dílu trilogie 
Šikmý kostel. Knihu s bezmála sedmi 
sty stranami včetně faktografické 
přílohy, rodové tabulky i mapy vydává 
nakladatelství Bílá vrána z Ostravy-
Svinova oficiálně ve čtvrtek 18. dubna.

Finále trilogie se odehrává v letech 
1945–1961 a autorka v něm podle svých 
slov předkládá do značné míry převratný, 

dosavadní paradigma měnící obraz 
regionu, kde zahlazenou historii stále 
překrývá tlustá vrstva mýtů, nepravd 
a zakořeněných stereotypů o „černé zemi 
a rudém kraji“. „A to počínaje pětačty-
řicátým rokem, kdy se stále mluvilo 
o nutnosti ozdravění šachet po němec-
kém okupačním rabování, až po začátek 
července roku 1961. Dalším významným 
milníkem je srpen 1946, kdy v Karvinné 
promluvil dělnický prezident Klement 
Gottwald, den po něm i přejmenovali 
Důl František, a od tohoto okamžiku se 
přestalo hledět na cokoli, jen na tuny 
a plán,“ přibližuje spisovatelka.

Ta se ve svém díle zastavuje po-
drobněji také u doubravského neštěstí 

z února 1949, u tragédie na Barboře 
z prosince 1951, aby se čtenářem 
putovala až k monstrprocesu s důlními 
techniky v červenci 1952, na jehož 
konci stály dva tresty smrti a dvě 
doživotí. „Strávila jsem mnoho měsíců 
v archivních materiálech OKD  i komu-
nistické tajné policie StB, abych mohla 
přinést co nejkomplexnější pohled 
na tohle všechno. Samozřejmě se vě-
nuji i Lánské akci a dalším náborovým 
akcím, brigádníkům, stachanovcům 

a rudým hvězdám na těžních věžích. 
A jako červená nit se celým příbě-
hem prolíná hornická čest a hrdost 
na vykonávanou práci, ke které, jak 
asi víte, cítím upřímný obdiv,“ dodává 
Lednická.

Každý díl trilogie Šikmý kostel má 
poněkud jinou formu. První odkazuje 
k realistickým románům z 19. století, 
a zaplňuje  tak bílé místo na literární 
mapě Karvinska a Těšínska,  ve druhém 
díle autorka upozorňuje především 
na nebezpečí plynoucí ze zaslepeného 
vlastenectví a nacionalismu, které, ať 
byly spojeny s jakoukoli národností, 
v mnoha ohledech ovlivnily historický 
vývoj regionu.

Stálá havířovská hornická výstava 
se rozrostla o nové panely i relikvie

HAVÍŘOV – Aktuální snímky z důlních 
provozů OKD poskytnutých přímo 
těžařskou firmou doplnily havířov-
skou stálou expozici Historie psaná 
uhlím. Objevily se na panelech, kte-
ré sem přidali pro obohacení výstavy 
a přiblížení havířské profese zejména 
mladším ročníkům a také „přespol-
ním“ návštěvníkům.

„Od samého počátku je expozi-
ce koncipována jako stálá, která při-
pomíná okolnosti vzniku Havířova, 
a uchovává vzpomínky na zaniklý Důl 
Dukla. To, že výstava nese přízvis-
ko stálá, ale neznamená, že bychom ji 
neměli průběžně doplňovat a přizpů-
sobovat měnící se skladbě návštěv-
níků. Zatímco zpočátku k nám cho-
dili převážně vysloužilí horníci, aby 
nad kronikami vzpomínali na sta-
ré časy, dnes převládají mladé rodi-
ny s dětmi, studenti i náhodní turis-
té ze všech koutů republiky, kteří ne-
mají s hornictvím nic společného, ale 
rádi cestují za poznáním. A právě to 
bylo impulsem, abychom naši expo-
zici po delší době inovovali a lépe ji 
uzpůsobili laické skupině návštěvní-
ků,“ vysvětlila průvodkyně Michaela 
Kroupová.

Výstava umístěná v přízemí domu 
v Pavlovově ulici 2 v centru Havířova 
loni oslavila deset let své existence. 
„Vznikla v roce 2013 díky společnému 
úsilí členů Klubu přátel Hornického 
muzea v Ostravě a Městské knihov-
ny Havířov, která ji provozuje dodnes. 
Navzdory našim představám a snům 
bohužel nemůžeme v malých prosto-
rách bytového domu vybudovat hor-

nické muzeum s velkými technickými 
exponáty a důlními chodbami. Práci 
horníků a historii regionu můžeme 
přiblížit lidem spíše jen prostřednic-
tvím drobných předmětů a fotopane-
lů,“ pokračovala Kroupová.

V prvním okruhu expozice v novém 
se tvůrci zaměřili na popis činnos-
tí, které musí každý havíř vykonat, 
než sfárá do dolu. „Nechybí ukázka 
známkovny, řetízkových šaten, lam-
povny, cechovny, důlních nárazišť 
či velké fotografie s tematikou ražby 
a dobývání uhlí z OKD. Díky nadšen-
cům nezištně podporujícím naši ex-
pozici se sbírka rozrostla o nové expo-
náty – háky z řetízkových šaten, přil-
by, fáračky, nabíjecí stojan na lampy, 
sebezáchranné přístroje, vrtací kla-
diva a podobně. Předměty, které hor-
níci považují za naprosto přirozenou 
součást jejich každodenního života, 
jsou pro děti i z místních základních 
a středních škol nepoznanou gala-

xií. Děti jsou velmi vděčné, že si je zde 
mohou nejen prohlédnout, ale také 
vzít do ruky,“ uvedla průvodkyně.

Ve druhém okruhu představu-
je výstava nejvýznamnější šachty 
Ostravsko-karvinského revíru, sa-
mozřejmě včetně té poslední a v sou-
časné době jediné v tuzemsku fungu-
jící, ČSM ve Stonavě. „Toto téma není 
nové, avšak původní panely obsaho-
valy již zastaralé informace, které bylo 
potřeba aktualizovat. Poslední léta se 
totiž vyznačovala rychlým útlumem 
hornické činnosti. Zavíraly se velké 
podniky a likvidovaly povrchové pro-
vozy, ale na druhou stranu byly i sna-
hy o zachování některých objektů 
coby kulturních památek. Na pane-
lech se záměrně prolínají dobové zá-
běry se současnými, téměř umělec-
kými fotografiemi známých indust-
riálních fotografů Martina Ševčíka, 
Viktora Máchy, Michala Šímy, Pavla 
Zubka, Lukáše Kaboně a dalších, kte-
ré jsou doplněny technickými zají-
mavostmi z činnosti dolů,“ upřesnila 
Kroupová.

Třetí a poslední okruh je věnován 
báňskému záchranářství. „Zde pane-
ly obsahují základní informace o čin-
nosti báňské záchranné služby, vý-
voji dýchacích a sebezáchranných 
přístrojů, o způsobech měření plynů 
a nebezpečích v dolech. Vhodně tak 
doplňují vystavenou sbírku záchra-
nářské a měřicí techniky,“ dodala 
průvodkyně s tím, že na rozvoji expo-
zice Historie psaná uhlím se podílela 
i Nadace LANDEK Ostrava.

Michaela Kroupová v inovované expozici.

Rybnik lákal do historické šachty Ignacy. Kopalnia Św. Jan je až v polské Krobici.

Hornická prezentace na Dovolené 2024.

Informační panely poučí především laiky.

Historie psaná uhlím v Havířově v roce 2024.

Šikmý kostel má třetí a poslední díl.
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Dnes již historický snímek sestřičky v původní hyperbarické komoře.
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Historické šachty, taháky turistiky v Česku i Polsku
OSTRAVA – Veletrh cestovního ruchu 
Dovolená 2024 pořádaný první břez-
nový víkend na ostravském výstaviš-
ti Černá louka lákal též na havířinu. 
Přesněji řečeno na báňskou historii, 
a to jak českou, tak polskou!

Moravskoslezský unikátní projekt 
Technotrasa byl přímo nepřehlédnu-
telný díky nafukovacímu skákacímu 
hradu ve tvaru těžní věže šachty. V na-
bídce lokalit připomínajících tech-
nickou a průmyslovou minulost na-
šeho regionu se ostatně objevily Důl 
Michal, Důl Anselm (součást Landek 
Parku) i Důl Hlubina (součást Dolních 

Vítkovic) v Ostravě, Flascharův 
důl v Odrách (skanzen těžby břidli-
ce) či Stříbrný důl v Horním Městě 
na Rýmařovsku, středověký stříbr-
ný důl a jediný zástupce rudného hor-
nictví v kraji s nejnáročnější prohlíd-
kou v rámci Technotrasy, začínající 
na úpadnici a vedoucí systémy cho-
deb, základek, komínů i komor včetně 
zdolávání čtyř žebříků, z nichž nejdel-
ší je osmadvacetimetrový.

„Letos se na veletrhu rozšířila pol-
ská sekce a byla zde k vidění i spousta 
novinek. Polsko má opravdu hodně co 
nabídnout, navíc je to z Ostravy kou-

sek, takže měli návštěvníci možnost 
načerpat mnoho skvělých tipů na vý-
lety,“ řekla Denisa Ježková, manažer-
ka Dovolené 2024.

Vůbec největší expozici mělo ostat-
ně přeshraniční Województwo śląskie 
s aglomerací okolo Katowic, které ve své 
prezentaci pamatovalo i na zdejší bo-
hatství hornických památek a skanze-
nů. Zabrze nabízelo exkurze do Kopalni 
Guido, Rybnik do Kopalni Ignacy a po-
někud vzdálená, ale o to zajímavěj-
ší, obec Krobica na polském podhůří 
Jizerských hor avizovala podzemní turi-
stickou trasu v Kopalnii Św. Jan.
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Vzpomínáme

„Já vím, že ON nevrátí Tě zpátky, že Bůh za svými vrátky Tě navždy zavírá.
Co bych za to dala tomu, co umí vrátit čas tak, abych Tě u sebe měla 
zas...“
Dne 11. března 2024 uplynulo již 20 let, kdy při otřesu na Dole Lazy za-
hynulo 7 horníků, mezi nimi i můj druh, tatínek tří dětí, pan Štefan IVAN 
z Karviné-Hranic, původem z Nitry.

Zároveň dne 29. března 2024 vzpomeneme jeho nedožité 55. narozeniny. Moc nám 
všem chybíš, Štefane, tisíce objetí a pusinek do nebíčka Ti posíláme.
S láskou vzpomíná a nikdy nezapomene družka Monika a syn Dominik, Jiří a rodina 
Kurillova.
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Nadační výzvy: Většina projektů uspěla, 
rozdělí mezi ně osm milionů
KARVINÁ – Jak v regionálním, tak srd-
covkovém programu Nadace OKD 
byla v aktuálních grantových a mini-
grantových výzvách vysoká úspěš-
nost. Správní rada rozhodla o tom, že 
v letošním roce získá podporu celkem 
127 projektů, mezi které se rozdělí 8 
milionů korun!

„V programu Pro region bylo přija-
to 126 žádostí. Po pečlivém zvážení se 
nadace rozhodla podpořit 76 z nich. 
V tomto programu bývají zaměřeny 
především na oblast kulturního roz-
voje, sociální pomoci, volnočasových 
aktivit pro děti a mládež, ale také 
na seniorské aktivity a podporu pro-
jektů spojených s rozvojem regionu,“ 
informovala Monika Němcová, ředi-
telka Nadace OKD s tím, že od roku 
2012 bylo podpořeno už 3 348 projek-
tů za více než 413 milionů korun. 

Srdcovku začala těžařská nada-
ce vyhlašovat také v roce 2012 a tato 
nabídka pro zaměstnance dárcov-
ských firem, angažujících se ve vol-

ném čase, dobrovolně a bezplatně 
v neziskové sféře, se stala mimořád-
ně oblíbenou. „Tito lidé jsou patrony 
podpořeného projektu. Pomáhají tře-
ba mentálně handicapovaným nebo 
jsou vedoucími ve sborech dobrovol-
ných hasičů, horolezců, skautů, vo-
dáků, za což jim patří velký obdiv,“ 
uvedla Němcová.

O minigranty, jak upřesnila, zažá-
dalo 49 Srdcařů a pouze 5 z nich neu-
spělo. „Tradiční žadatelé, ale i ti noví 
se letos zaměřovali na víkendové po-
byty, soustředění, tábory, uspořádání 
soutěží, ale také na nákup vybavení či 
zvelebování kluboven a zázemí," při-
blížila ředitelka Nadace OKD.

Zdůraznila, že nezapomněli ani 
na sociální výpomoc dětem a rodi-
nám zaměstnanců, kteří zemřeli v dů-
sledku pracovního úrazu v hornictví.  
„Díky nadaci a dalším dárcům můžou 
tyto děti dosáhnout vzdělání odpoví-
dajícího jejich představám, předpo-
kladům a přáním, aby se mohly v bu-

doucnu zařadit do aktivního pracov-
ního procesu. Kromě podpory vzdě-
lávání pomáhá Spolek svatá Barbora 
také s financováním volnočasových 
aktivit, táborů či kurzů,“ vysvětlila 
Němcová.

Ta dále zmínila i podporu zacho-
vávání hornicko-kulturního dědictví 
prostřednictvím klubů seniorů či pří-
znivců havířiny. „Jde zejména o udr-
žování hornických tradic u výročních 
příležitostí, předávání historicko-
-kulturního dědictví regionu a vypl-
nění volného času pro hornické seni-
ory a členy kroužků krojovaných hor-
níků. Celkem jsme  podpořili 6 pro-
jektů, díky nimž se může přes  1 500 
hornických seniorů setkávat v klu-
bech, kde nejen aktivně tráví volný 
čas, ale také udržují tradice pro ten-
to region typické. Kluby zajišťují pro 
své členy atraktivní program, který 
seniorům umožňuje se sociálně začle-
ňovat do komunity,“ dodala ředitelka 
Nadace OKD.

Plavec v barvách OKD má za sebou 
další starty na světovém mistrovství
HAVÍŘOV – Katarská metropole Dauhá 
se stala další zastávkou plaveckého 
reprezentanta OKD Libora Hrackiho 
na světové úrovni. Mistrovství v katego-
rii Masters se havíř z rubání stonavské 
šachty účastnil opět v barvách svého 
zaměstnavatele.

„Především se výrazně zpřísnily kva-
lifikační limity pro účast na evropském 
i světovém mistrovství. V Kataru starto-
valo 2 594 účastníků z pětaosmdesáti 
zemí. Mé výsledky samozřejmě mohly 
být daleko lepší, ale poslední čtyři starty 
jsem nebyl moc zdravotně v pořádku, 
přetrvávaly potíže se zablokovanými 
zádovými svaly,  ale na to se nechci 
vymlouvat,“ popsal závodník. V nejtěžší 
konkurenci, jaká může na světě být,  se 
umístil na  12. místě na 200 metrů prsa, 
18. místě v kategoriích 100 metrů prsa 
a 200 metrů kraul, 20. místě na 400 me-
trů kraul a 25. místě na 50 metrů prsa.

„Mistrovství v Dauhá bylo velmi 
dobře propagováno, všude plno vlajek 
na hlavních třídách, polepené autobu-
sy. Katarská metropole mě překvapila 
množstvím zeleně a čistotou, mají tam 
hodně muzeí, metro jezdí bez řidiče,“ 
líčil své dojmy z exotické destinace. 
Dosud se Hracki včetně Kataru objevil 
čtyřikrát na světovém a čtyřikrát 
na evropském mistrovství. A z mi-
nulosti se může pochlubit jedenácti 
tituly šampiona z Česka a dvanácti ze 
Slovenska, dvěma z Německa a jed-
ním z Rakouska. Kromě toho se stal 
čtyřikrát vicemistrem v Polsku. Za svůj 
dosavadní největší úspěch Hracki 
označil evropské mistrovství v „krát-
kém bazénu“ ve španělské Madeiře 
z loňského listopadu: 100 metrů prsa 
bronzová medaile, 200 metrů prsa 
čtvrté místo a 50 metrů prsa šestá 
příčka v bodování.

„OKD moc děkuji za podporu! Jsme 
jeden tým, jako v kolektivu na šachtě,“ 
vzkázal plavec, který fárá jako důlní 
zámečník v osádce hlavního předáka 
Romana Badury z úseku Rostislava 
Riedla. Hrackiho čeká letos ještě start 
na evropském mistrovství v srbském 
Bělehradu, kam se opět kvalifikoval  
na všechny své disciplíny.

Karvinské házenkářky hrají s podporou těžařů
KARVINÁ – Na palubovce čistě dívčí, 
potažmo dámská, záležitost. Takové jsou 
dnes týmy Házené Sokol Karviná, které 
nastupují v regionálních či celostátních 
ligách a mezinárodních turnajích za pod-
pory společnosti OKD. Kořeny klubu 
ostatně sahají do šestapadesátého roku, 
kdy vznikl jako Baník při Dolu 1. Máj.

„Za podporu od těžařů jsme určitě 
strašně rádi, jsme malý oddíl, pro nějž 
je v této době těžké sehnat finanční 
nebo i věcné prostředky,“ vzkazuje 
Lenka Horsinková, vedoucí mládeže. 
Na tu v karvinské sokolské házené také 
nejvíce sázejí. Družstva tvoří minižačky, 
mladší i starší žačky a mladší doros-
tenky. „Dospělý tým jsme zrušili před 

dvěma lety, žen se zájmem o tento sport 
už bylo málo. Naopak uvažujeme o ob-
nově starších dorostenek,“ popisuje 

Horsinková. Předseda klubu Vladimír 
Jančošek také rozjíždí první ročník 
miniházené HAKA pro základní školy 
v domovském městě.

Ve svých kategoriích se zástupkyně 
Házená Sokol Karviná každopádně 
neztrácejí a pohybují se v tabulkách 
mezi nejlepšími pěti oddíly! A ve světě 
„handballu“ se mimochodem  skloňuje 
jméno dvanáctileté Nikoly Pietrowské, 
která letos zahájila vstup do jarní části 
mládežnických soutěží výborným skóre 
dvaadvaceti branek během dvou zápasů. 
„Ty domácí hráváme v hale HCB Karviná,“ 
dodává Horsinková s tím, že veškeré 
přehledy tréninků, utkání a turnajů mají 
na svém webu www.hazenakarvina.cz.

Plavec v barvách OKD v katarském Dauhá.
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Karvinské sokolské házenkářky podpo-
ruje OKD.
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Organizace a projekty podpořené v roce 2024 
Srdcovka
Název organizace Název projektu

Vodní záchranná služba ČČK Ostrava, pobočný spolek 21. ročník X-Runto triathlon Brušperk

Paskov Saurians z.s. Saurians 2024 - Tajemný svět zvířat

TJ Sokol Palkovice Léto plné pohybu

Myslivecký spolek Václavovice u Frýdku-Místku, z.s. Děti vidí z posedu, zajíčka neposedu

Základní škola a Mateřská škola Řepiště, příspěvková 
organizace

Přechod

Házená Paskov, z.s. Prague Handbal Cup

Český kynologický svaz ZKO Karviná - Hranice - 016
Nákup a renovace výcvikového vybavení a oprava 
oplocení

1.FBC Karviná, z.s. Florbalový turnaj mezi mateřskými školami v Karviné

ADAM - autistické děti a my, z.s. Terapeutické aktivity pro děti s autismem

Horolezecký oddíl Beskyd Karviná,z.s. Horolezecké soustředění České Švýcarsko 2024

Judo club Orlová z.s. Posilujeme v judo klubu Orlová 2024

Sportovní klub Horní Suchá, z.s.
Materiálové vybavení pro sportovní činnost dětí a mláde-
že SK Horní Suchá, z.s.

Dobrodiní o.p.s.
Adaptačně ozdravný pobyt pro děti a mládež s poruchami 
autistického spektra

Dechový orchestr Ostrava, spolek Mladí dechového orchestru Ostrava 2024

Klub stolního tenisu a plavání Karviná, z.s. Stolní tenis dětem

SPMP ČR pobočný spolek Karviná Ozdravně edukační pobyt

Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Karviná, 
příspěvková organizace

10. karvinská Abilympiáda pro děti a mládež s postižením

Horolezecký oddíl Tatran Havířov, z.s. Útěk v řetězech - 15.ročník

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Třanovice Připojit a jedem!

Rugby Club Havířov, zapsaný spolek Sport do Mateřských školek

Rugby Club Havířov, zapsaný spolek Nákup tréninkových pomůcek pro mládež

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Petrovice - Závada Mladí hasiči Petrovice - Závada 2024

UNIE ROSKA-reg.org. ROSKA Frýdek-Místek,z.p.s. Společná roskařská setkání, chmury nám zahání

Oblastní spolek Českého červeného kříže Karviná Učíme se resuscitovat

"Sportovní krasobruslařský klub Karviná, z. s." Teplo nás nezastaví

Český kynologický svaz ZKO Horní Suchá - 021 Agility Horní Suchá 2024

Family for kids, z.s. Tábory s Awanou 2024!

Voltiž Duha z.s. Kůň nám pomáhá jít dál

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Horní Suchá Sportovní víkend v přírodě s přípravkou

Český kynologický svaz ZKO Havířov - Bludovice - 038 Základy pro budoucí halu

Shotokan Karate Frýdek-Místek, z.s.
Výuka sportovní a tradiční form karate ve stylu Shotokan 
podle SKIF

Torpedo Havířov, z. s. Torpedo Skills Camp

Spolek Posejdon Letní vodácký tábor 2024

Městský sportovní klub Orlová, příspěvková organizace Sportovní školky baví děti stále

Městský sportovní klub Orlová, příspěvková organizace Obnova zázemí pro zimní baseball

Junák - český skaut, středisko Modrý šíp Ostrava, z. s. Po stopách Křivoklátska

Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ a MŠ ve Václavovicích K zimě patří tradice

CK Orlík Orlová z.s. Na kole za vítězstvím

SPMP ČR pobočný spolek Haviřov
Víkendový rehabilitační pobyt pro mentálně hendikepova-
né s rodičem - opatrovníkem v horském prostředí

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Koblov Zajištění sportovní činnosti dětí a mládeže v roce 2024

ČTU - T.K. Kamarádi Opava, p.s. Smaragdový osud 2024

Tělocvičná jednota Sokol Karviná Jeden celek, jeden tým

Šumění, z.s. Film hrou s tvProstor

Klub vojenské historie Ostrava, z. s. Pochod 4. kolony Olomouc-Slavkov, XIX. ročník

Hornické tradice
Název organizace Název projektu

Kroužek krojovaných horníků Gabriela, z.s. Je nám vlastní, hornických tradic udržování

Kroužek krojovaných horníků Barbora, z. s. Zachování hornických pamětí

Koordinační výbor důchodců OS PHGN
V Koordinačním výboru důchodců k udržování hornických 
tradic v roce 2024

Klub přátel hornického muzea v Ostravě, z. s.
28. setkání hornických měst a obcí v roce 2024 v Jílovém 
u Prahy

Klub přátel hornického muzea v Ostravě, z. s. Slavnostní setkání ke svátku Sv. Barbory v roce 2024

Spolek krojovaných horníků při obci Stonava
Šíření a udržování hornického ducha a tradic nejen mezi 
horníky

Spolek svatá Barbora
Název organizace Název projektu

Spolek svatá Barbora
Podpora vzdělávání a volnočasových aktivit pro děti 
Spolku svatá Barbora

OSTRAVA

Ostravské Buchary
Kulturní dům v Michálkovicích, vedle his-
torického Dolu Michal, hostí postupovou 
přehlídku amatérského divadla. V úterý 
2. dubna v 18 hodin Boban Bohumín 
hraje Dámu od Maxima, ve středu 3. 
od 18 hodin Lidové divadlo Krnov hraje 
Hvězdné manýry, ve čtvrtek 4. dubna 
od 18 hodin Divadelní soubor Berani 
Těškovice uvede Kutloch, v pátek 5. 

dubna od 17 hodin Divadlo vřesinských 
ochotníků uvede Vzpouru nevěst. A v so-
botu 6. pak od 11 hodin Městské divadlo 
Rýmařov dává inscenaci Udělej mi dítě, 
prosím …, od 14 hodin Divadelní soubor 
Ventyl Hranice uvede Panenku a od 18 
hodin se můžete těšit na Manželské 
vraždění Divadla Devítka Ostrava.

Pestilence
S jediným původním zakládajícím 
členem, kytaristou Patrickem 

Mamelim, se v klubu Barrák v pondělí 
8. dubna představí thrash a pro-
gresivně death metalová parta 
Pestilence z Nizozemí platící na scé-
ně za legendu zejména svými alby 
Malleus Malleficarum, Consuming 
Impulse či Testimony of the Ancients. 
Na turné Black Death Over Europe 
je doprovodí Carnation (death metal 
z Belgie) a Bodyfarm (death metal 
z Nizozemí). Koncert začíná v 19 
hodin.

KARVINÁ

Elegance molekuly
Zkoušeli jste sehnat vstupenky na slav-
nou inscenaci Petra Zelenky, jeden 
z nejceněnějších kusů v repertoáru 
Dejvického divadla v Praze? Úspěch se 
rovná zázraku, byť jde o hru již několik 
let starou. A teď se podržte, Kino 
Centrum nabídne v neděli 7. dubna 
od 19 hodin přímý přenos z domovské 
scény!

Pálení čarodějnic
Karvinský areál, který vloni vyhrál 
první cenu v soutěži moravskoslez-
ského turistického ruchu v kategorii 
„koupání a relax destinace“, avizuje 
zahájení letošní kulturní sezony. 
V úterý 30. dubna se na Lodičkách 
uskuteční Pálení čarodějnic, svátek 
slavený jako symbol konce zimy a vítá-
ní jara. Na programu jsou hry,  táborák 
a zahraje kapela Adam Sanchez. 
Kostýmy jsou vítány.

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu
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PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s.
třída Osvobození 1721/9, Karviná

+420 725 756 830
+48 694 629 890

  telefonicky osobně     na webu
www.pracevokd.cz
www.rekrutacjaokd.pl

ODMĚNA TI BUDE VYPLACENA V ČÁSTCE

PŘIVEĎ NOVÉHO 
KOLEGU NA DŮLNÍ 
DĚLNICKOU POZICI
A ZÍSKEJ ODMĚNU 
40 000 Kč!

*  Čerpání dovolené se započítává do odpracované doby.

5 000 Kč PO MĚSÍCI, 
POKUD KOLEGA:

 je stále v pracovním 
poměru,
 neměl absenci,
 není ve stavu ukončení 

pracovního poměru 
ve zkušební době.

35 000 Kč PO 4 MĚSÍCÍCH,
POKUD KOLEGA:

 odpracuje minimálně 
85 % povinných dnů*,
 je stále v pracovním 

poměru,
 neměl absenci,
 není ve výpovědní době.


